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Naloxon i nässpray till personer med risk för överdos 
av opioider 
 

 
Bakgrund 
Naloxon är ett läkemedel effektivt häver effekten av opioider vid livshotande 
opioidförgiftning (överdos). Naloxon kan vara en livräddande åtgärd om det används i 
direkt anslutning till en överdos. Naloxon har hittills varit avsett att administreras som 
en del av en återupplivning vid fall av misstänkt överdos av opioder, och användningen 
av läkemedlet är väletablerad i akutsjukvården. Naloxon används således inte för att 
behandla ett beroendetillstånd, utan för att häva en överdos. Läkemedlet kan förskrivas 
av sjuksköterska (HSLF-FS 2018:43) eller läkare och även delas ut vid 
förskrivningstillfället (HSLF-FS 2016:34). I ”Nationella riktlinjer för vård och stöd vid 
missbruk, uppdaterad 2019” från Socialstyrelsen står:  

 
Den narkotikarelaterade dödligheten i Västernorrland är högre än riket i stort med drygt 
15 dödsfall/100 000 invånare och år, de flesta relativt unga. 95% av 
narkotikadödligheten är opioidorsakad och skulle kunna undvikits om det funnits 
tillgång till antidot och kunskap hur den ska användas. 
 
Rutin 
De vårdenheter som förväntas kunna träffa patienter med ett opioidmissbruk rekvirerar 
naloxon nässpray (Nyxoid) från sjukhusapoteket enligt standardförfarande. När faktura 
kommer skickas denna vidare till läkemedelsenheten som tar hela kostnaden. 
Enheter som kan vara aktuella finns både inom somatisk och psykiatrisk sjukhusvård 
och primärvård. 
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Opioidintoxikerad patient på sjukhus Patient som själv önskar naloxon 
* Samtal med läkare om möjligheter till 
hjälp att avsluta missbruk 
* Erbjud naloxon nässpray gratis vid 
utskrivning/hemgång 
 

* Läkarbesök med inventering av 
missbruk 
* Råd kring nedtrappning/avsluta 
missbruk 
* Erbjud naloxon nässpray gratis 
 

* Informera att effekten av naloxon sitter i trettio minuter – därefter kan personen bli 
medvetslös igen. 
* 112 ska alltid larmas om man använt naloxon 
* Skriv ut informationsfolder från Socialstyrelsen till patienten 
 
Ordinationen av naloxon dokumenteras som ett registrerat recept i NCScross 
läkemedelsmodul. Receptfavorit finns: §nal+tab. I det registrerade receptet skrivs även 
utgångsdatum för utlämnat naloxon nässpray samt läggs in som utsättningsdatum. Vid 
nästkommande kontakter med vården kontrolleras så inte ”bäst-före-datum” passerats 
och patienten behöver få en ny förpackning.  
 
Finansiering 
Kostnaden för en förpackning naloxon nässpray (Nyxoid) är 283 kr i januari 2022. 
Under 2021 beställdes 9 förpackningar totalt till olika enheter i Västernorrland. Även 
med en fullt utbyggd rutin är det svårt att uppskatta att fler än 300 doser kommer delas 
ut per år till en total kostnad av cirka 90 000 kr. Troligtvis är inte personer med risk för 
överdos av opioider jämnt fördelade över länet varför kostnaderna läggs centralt. 
 
Uppföljning 
Antal utdelade förpackningar och kostnader för naloxon kommer följas kvartalsvis. I 
dödsorsaksstatistiken kommer vi förhoppningsvis se en minskning av opioidrelaterade 
dödsfall. 
 
 
Relaterad information 
 
Lär dig rädda liv med naloxon 
Patientinformation, fickfolder, så använder du naloxon 

https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/dokument-webb/ovrigt/missbruk-och-beroende-samtalsstod-naloxonforskrivning-utbildning.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/ovrigt/2019-1-6.pdf
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